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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší návrh rekonstrukce železniční stanice Bakov nad Jizerou. Práce sleduje

2 hlavní cíle, a to zrychlení průjezdu stanicí (vyšší rychlosti) a vytvoření nástupní hrany

pro snazší přestup (vzhledem k současnému a hlavně následujícímu grafikonu vlakové

dopravy jde nejčastěji o přestup ve směru Turnov - Česká Lípa a opačně). Autor vypracoval

2 varianty, a to levnější variantu úspornou, která má za cíl minimalizovat náklady využitím

stávajícího tělesa s minimálním zvětšením záboru, a variantu velkorysou, u které není

nezbytné respektovat stávající těleso dráhy. Na závěr pak práce autor vybírá vhodnější

variantu. Tato práce je řešena ve spolupráci s organizací KORID LK.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the concept of the reconstruction of the railway station Bakov

nad Jizerou. The thesis purposes two main objectives: forcing the passage through the station

(higher speeds) and creation of start-up edge for easier transfer (due to the current and mainly

following train traffic diagram it is the most often a change in the direction Turnov - Česká Lípa

and back). The author worked out 2 variants, a cheaper one, which is the economical

alternative, that allows to minimize costs by using the existing field with minimal entrainment,

and a generous variant that does not necessarily have to respect the existing track body.

In conclusion, the author chooses a more suitable option. This work is dealt with

in the cooperation with KORID LK.

KLÍČOVÁ SLOVA

železniční stanice Bakov nad Jizerou, železniční svršek, směrové vedení, kolejové zhlaví

železniční stanice, výhybka, kolejnice, nástupiště

KEYWORDS

the railway station Bakov nad Jizerou, railway surface, directional guidance,

development of switches in the railway station, railroad switch, rail, platform
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1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

TKPE ........................... Turnovsko-kralupsko-pražská dráha (německy: Turnau-Kralup-Prager

Eisenbahn)

BNB ............................. Česká severní dráha (německy: Böhmische Nordbahn-Gesellschaft)

StEG ............................ Společnost státní dráhy (německy: Staatseisenbahn-Gesellschaft)

ČSD ............................. Československé státní dráhy

DR ................................ Německé říšské dráhy (německy: Deutsche Reichsbahn)

Os ................................ Osobní vlak

Sp ................................ Spěšný vlak

R .................................. Rychlík

NEx .............................. Nákladní expres

Pn ................................ Průběžný nákladní vlak

Mn ................................ Manipulační nákladní vlak

Žst. ............................... Železniční stanice

SZZ .............................. Staniční zabezpečovací zařízení

ESA .............................. Elektronické stavědlo

SK ................................ Slovensko

SI ................................. Slovinsko

SŽDC, s. o. .................. Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

ČD, a. s. ....................... České dráhy, akciová společnost

KORID LK .................... Koordinátor veřejné dopravy Libereckého kraje
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2 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je návrh rekonstrukce železniční stanice Bakov nad Jezerou.

Tato práce je vytvářena ve spolupráci s organizátorem dopravy v Libereckém kraji KORIDem.

Dne 7. 4. 2017 proběhla schůzka v sídle organizace v Liberci. Zástupci KORIDu sdělili

provozní plány týkající se železničních spojení přes stanici, své požadavky, a další informace.

Organizace KORID ve spolupráci s Ministerstvem dopravy České republiky plánují

pro následující grafikony veřejné dopravy zrušení zastavování rychlíků linky R21 ve stanici.

Samotný KORID pak plánuje do budoucna zavedení hodinového taktu osobních vlaků mezi

Českou Lípou a Mladou Boleslaví. Požadavky organizace pak zněly takto: co nejvyšší

průjezdná rychlost v obou směrech, „univerzální“ nástupní hrana pro přestup (přestup „hrana

– hrana“), zvýšení rychlosti průjezdu přes Bakov nad Jizerou až na 120 km/h a zvýšení

rychlosti na vjezdu (odjezdu) od České Lípy až na 90 km/h. Následovalo sdělení dalších

informací o současných rychlostech ve stanici a v její blízkosti na tratích 063, 070 a 080,

o odmítavém stanovisku obce Bakov nad Jizerou ohledně zvyšování rychlosti na průjezdu obcí

(trať 070) a zdvoukolejnění trati 070.

Za účelem fotodokumentace a potvrzení aktuálního stavu jsem 7. 5. 2017 provedl ve stanici

Bakov nad Jizerou osobní šetření.

Cíle práce jsou tedy následující. Zvýšení rychlosti průjezdu přes samotnou železniční stanici

(vzhledem k budoucímu projíždění stanice rychlíky linky R21), usnadnění přestupování

ve stanici a zvýšení rychlosti na trati 070 v samotném Bakově nad Jizerou bez výrazného

směrového odchýlení od stávajícího stavu.

2.1 POLOHA STANICE V ŽELEZNIČNÍ SÍTI

Železniční stanice Bakov nad Jizerou je odbočnou stanicí na síti Správy železniční dopravní

cesty, s. o. Nachází se na neelektrizované trati 070 Praha – Mladá Boleslav – Turnov –

– Tanvald (viz obrázek 1) v km 82,065, přičemž tato trať spadá do kategorie drah celostátních

na místě, ve kterém z této trati odbočuje trať 080 Bakov nad Jizerou – Česká Lípa – Jedlová

a v němž začíná trať 063 Bakov nad Jizerou – Dolní Bousov, která se odděluje od trati 070

za zastávkou Bakov nad Jizerou město. [5, 9, 14, 28]
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Obrázek 1: Oranžově zvýrazněná poloha železniční stanice na síti SŽDC

Zdroj: [29], upraveno a oříznuto v programu Malování

2.2 HISTORIE ŽELEZNIČNÍ STANICE

Historie spjatá se železniční stanicí se začala psát 28. 8. 1863, kdy byla hraběti

Ernstu von Waldsteinovi udělena koncese na stavbu trati mezi Kralupy nad Vltavou

a Turnovem s tím, že její součástí bylo výhradní právo na odbočnou trať do Prahy.

Pro financování této stavby byla 24. 5. 1864 založena Turnovsko-kralupsko-pražská dráha se

zakládacím majetkem 7 milionu zlatých. 17.10.1864 pak dostala TKPE povolení ke stavbě

87,24 km trasy. Stavba této trati nebyla náročná, neboť většina stavby se nachází ve sklonu

do 5 ‰ (nejvyšší sklon 7,33 ‰) a většina směrových oblouků má větší poloměr

než minimálních 380 m (s výjimkou zhlaví některých stanic: 243 m v Kralupech,

238 m v Mladé Boleslavi). Samotný provoz byl na této trati zahájen 16. 10. 1865. Tato stavba

však neobsahovala samotnou železniční stanici. [21, 22]

Vybudování samotné železniční stanice se stalo součástí stavby trati 080, jejíž historie se váže

ke společnosti Česká severní dráha. Tato společnost si určila základní parametry svých tratí,

které jsou uvedeny v tabulce 1.

Tabulka 1: Parametry tratí BNB

Zdroj: [20]

Minimální poloměr

v oblouku [m]

Nejvyšší rozhodný sklon

[‰]

Únosnost železničního

svršku [tuny/náprava]

285 16,95 12,5
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Nyní již k samotné trati 080. Původní myšlenka napojení na TKPE se zaobírala možností

odbočení trati 080 od trati 070 v místech dnešní stanice Mladá Boleslav Debř, kvůli přílišným

sklonům však došlo k její zavržení a realizaci napojení v Bakově nad Jizerou (viz obrázek 2).

Koncese na stavbu úseku Bakov nad Jizerou – Česká Lípa byla udělena 6. 10. 1865 konsorciu

velkostatkářů, podnikatelů a stavební firmy Vojtěcha Lanny, přičemž schválení této stavby

proběhlo 23. 10. 1866. Ta obsahovala také vybudování centrálního přestupního uzlu pro celou

BNB v České Lípě a obrovský objem zemních prací v místě nové stanice v Bakově.

14. 11. 1867 pak proběhlo uvedení stavby do provozu, přičemž na jeho počátku používala

společnost BNB pouze 2 lokomotivy, které měla zapůjčené právě od TKPE. Všechny

železniční stanice tohoto úseku jsou uvedeny v tabulce 2. [20]

Obrázek 2: Umístění tehdy nové stanice Bakov nad Jizerou

Zdroj: [20]
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Tabulka 2: Železniční stanice a jejich vzdálenosti od počátku trati, 1. část trati Bakov – Rumburk

Zdroj: [20]

Kilometr Stanice

0,0 Bakov nad Jizerou

9,762 Bělá pod Bezdězem

18,610 Bezděz

23,425 Okna


[…]


směrem od Mladé Boleslavi na Českou Lípu i Turnov. Směrem na Turnov je to zvýšení

rychlosti ze 40 na 110 km/h a směrem na Českou Lípu ze 40 na 80 (respektive 75) km/h.

Špatně na tom nejsou ani předjízdná kolej číslo 2, u které dojde ke zvýšení rychlosti na 80 km/h

a v neposlední řadě dojde k menšímu zvýšení rychlosti na koleji 3a (i když u ní by to ani nebylo

potřeba). Oproti 1. variantě je zvýšení rychlostí mnohem větší. Dalším pozitivem bude

vybudování ostrovního nástupiště číslo 2, které bude umožňovat přesup „hrana – hrana“

mezi 3 nástupištními hranami, i přestože nedojde ke zkrácení přestupních dob. Samy nástupní

hrany jsou delší, což umožní do budoucna případné provozování delších souprav. Pozitivem

je také délka nákladních kolejí, jejichž délka je větší jak oproti variantě úsporné, tak oproti

stávajícímu stavu. Jako poslední výhodu bych viděl minimální změnu polohy traťové koleje

trati 070 při vedení městem Bakov nad Jizerou, kde se zvýšila rychlost z 90 na 110 km/h.

7.2.3.2 NEGATIVA

Hlavním negativem této varianty je zvětšení záboru půdy, a to zejména na debřském zhlaví

a demolici bývalého depa kolejových vozidel spolu s oběma stanovišti výhybkáře. Dále si autor

myslí, že nevýhodou této varianty je nutnost výstavby nového mostního objektu na trati 070

přes řeku Jizeru.
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8 ZÁVĚR

8.1 ZÁVĚREČNÉ SROVNÁNÍ

Tabulka 33: Srovnání obou variant v tabulce

Parametr Stávající stav Úsporná varianta Velkorysá varianta

Počet staničních kolejí 9 7 7

Rychlost průjezdu

směr Mladá Boleslav –

Turnov

40 km/h 60 km/h 110 km/h

Rychlost průjezdu

směr Mladá Boleslav –

Česká Lípa

40 km/h 60 km/h 80 (75) km/h

Délka nejkratší

nástupní hrany
104 m 40 m 50 m

Délka nejdelší

nástupní hrany
206 m 180,003 m 200,043 m

Počet dopravních

kolejí pro nákladní

vlaky

4 3 3

Užitečná délka

nejkratší koleje pro

nákladní vlaky

273 m 274,570 m 341,967 m

Užitečná délka nejdelší

koleje pro nákladní

vlaky

388 m 345,223 m 449,888 m

Větší plocha záboru - Ne Ano

Cílem autora bylo v této práci dosáhnutí, co nejrychlejšího průjezdu železniční stanicí pomocí

vyšších rychlostí, vybudování nástupní hrany pro lepší přestup. Nesměl přitom zapomenout

na hojné využívaní stanice nákladní dopravou. Musel se přitom vypořádat s požadavky

KORIDu, se specifikami jednotlivých variant (zejména u úsporné varianty s nezměněnou

plochou záboru) a negativními připomínkami ze strany obce Bakov nad Jizerou. Vypracoval

2 varianty, které se od sebe liší hlavně v maximálních rychlostech na 2 hlavních dopravních

kolejích a 1 předjízdné, dále pak v záboru plochy a v neposlední řadě v délce nástupních hran.

Co se týče zvýšení rychlostí, tak v tomto bodu pomyslně zvítězila varianta velkorysá, neboť jde

zde o zvýšení až o 70 km/h. Nástupní hrany autor přizpůsobil dnešnímu a potenciálním

46

budoucím grafikonům vlakové dopravy. Zkrátil sice jak nejkratší, tak nejdelší nástupní hranu,

avšak přizpůsobil všechny hrany současnému provozu a dodává ještě nějaké rezervy

u minimálně 1 nástupní hrany. Co se týče kolejí využitelných pro nákladní dopravu, tak u nich

došlo k redukci z důvodu výstavby 2. ostrovního nástupiště ze 4 dopravních na 3. U varianty

velkorysé však došlo k navýšení délek nákladních kolejí, a to až o 61,888 m. Varianta úsporná

pak zabírá menší plochu než varianta velkorysá, což značně snižuje náklady na realizaci této

varianty. Avšak i přes zvýšený zábor varianty velkorysé nedojde k výrazné odchylce

od stávajícího tělesa trati 070 v obci Bakov nad Jizerou. Přehlednější srovnání je uvedeno

v tabulce 33.

Když by pak autor měl vybrat z těchto variant 1, kterou by určil jako vítěze, tak by to byla

varianta velkorysá, neboť by zde došlo k většímu zvýšení rychlostí (a tím pádem ke zrychlení

průjezdu vlaků železniční stanicí), nejdelší nástupní hrana a nákladní kolej jsou delší

než u varianty úsporné, a to i přes větší zábor.

Tato bakalářská práce neřeší kompletní rekonstrukci železniční stanice, dává pouze základ

pro další stupně projektové dokumentace.

8.2 HODNOCENÍ ZDROJŮ

Co se zdrojů týče, tak se zdroji zabývající se projektováním (norma ČSN 73 6360-1, TNŽ 34

2620, Železniční tratě a stanice, Stavby kolejové dopravy, skripta předmětů Projektování

kolejové dopravy a Infrastruktura kolejové dopravy) a zdroji zabývající se stávající provozní

situací a provozem autor neměl žádný problém a hodně mu pomohly při zpracovávání této

práce. Taktéž mapové podklady jak od Českého úřadu zeměměřického a katastrálního a

Jednotná železniční mapa mu výrazně usnadnily práci. Co se však týče směrového vedení

stávající trasy, tak Jednotná železniční mapa od SŽDC, ze které u směrového vedení

vycházel, neposkytovala informace o směrových obloucích, což si autor myslí, že je škoda,

neboť by mu tyto informace pomohly k lepšímu srovnání s navrhovanými variantami.
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