POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Diplomant: Jan Krejčí

Vedoucí: Ing. Ondřej Trešl

Předmětem bakalářské práce pana Jana Krejčího bylo téma:

„Rekonstrukce žst. Bakov nad Jizerou“

Pan diplomant od začátku pracoval intenzivně a maximálně samostatně. Jako předmět své závěrečné práce si na základě nabídky spolupráce se společností Korid LK vybral rekonstrukci železniční stanice Bakov nad Jizerou, která ve stávajícím stavu tvoří velkou překážku plynulé dopravě. Konzultace diplomant využíval zejména k čerpání nových zkušeností z oboru reálné přípravy projektů, které nemohl nabýt při zpracování semestrálních prací.

Z hlediska požadavků daných zadáním hodnotím zpracovanou bakalářskou práci jako úplnou. Shrnutí historických faktů o stanici i dotčených traťových úsecích, rozbor stávající dopravy, řazení vlaků, i předpokládané využití stanice do budoucna jsou provedeny na dobré úrovni a v souladu s požadavky spol. s r.o. Korid LK. Problematické body a důvody pro navrhovaná řešení jsou shrnuty v kapitole 6. Diplomant navrhl řešení rekonstrukce železniční stanice ve dvou variantách s rozdílným rozsahem úprav kolejíště a též s rozdílným záborem nedrážních pozemků včetně nového mostu přes Jizeru, a tedy i s rozdílnou finanční náročností. U obou variant pak následuje výčet výhod a nevýhod, resp. pozitiv a negativ. Závěrečné hodnocení je provedeno formou přehledné tabulky, což též lze hodnotit velmi kladně.

Celkovou dobrou úroveň bakalářské práce doprovází množství výkresových příloh, které lze hodnotit jako zdařilé.

Bakalářskou práci klasifikuji známkou:

„A (výborně)“

V Praze dne 5.9.2017

Ing. Ondřej Trešl